Ebû Cehil'in hayatı, İslâm Tarihi'ndeki yeri, faaliyetleri ve şahsiyetini araştırırken temel İslâm Tarihi kaynaklarından, tabakât ve rical kitaplarından, siyer ve meğâzî kitaplarından, hadis kitaplarından ve çağdaş araştırmacıların eserlerinden faydalanılmıştır.

Tezin hazırlanmasında öncelikle tabakât ve neseb kitaplarına başvurulmuştur. İbn Sa'd (v.230/844)'ın *Tabakât*'ı¹, Belâzürî (279/892)'nin *Ensâbü'l-Eşrâf*², İbn Abdilberr (463/1071)'in *İstîâb*'i³, İbnü'l-Esîr (630/1232)'in *Üsdü'l-Ğâbe*'si⁴, Zehebî (748/1347)'nin *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*'sı⁵ ve İbn Hacer (852/1448)'in *el-İsâbe* adlı eseri⁶ bunlardandır. Ayrıca vefeyât türü olarak sayılan Safedî (764/1363)'nin *el-Vâfi bi'l-Vefeyât* isimli eseri⁷ de taranmıştır. Bu eserlerden, İkrime'nin nesebi, ailesi, hayatı, vefatı ve kişilerle olan ilişkilerine dair bilgiler elde edilmiştir.

İkrime b. Ebû Cehil'in müslüman olmadan önce ve sonra katıldığı savaşlar hakkında malumat elde edebilmek için siyer ve meğazi kitaplarına başvurulmuştur. İbn İshak (151/768)'in *es-Sîre*⁸ adlı eseri ve İbn İshak'ın rivayetlerine dayalı bir eser olan İbn Hişâm (218/833)'in *es-Sîretü'n-Nebeviyye*⁹ adlı eserinden istifade edilmiştir. Fakat bu iki eserden daha ziyade Vâkîdî (207/822)'nin *Kitâbü'l-Meğâzî*'si¹⁰, bizim için en fazla malumat içeren eser olma özelliğine sahiptir.

¹İbn Sa'd (230/844), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, Beyrut, 1968

²Belâzürî (279/870), *Ensâbü'l-Eşrâf*, Thk: Süheyl Zekkâr, Riyâd Sâlih, Beyrut, 1996

³İbn Abdilberr (463/1071), *el-İstîâb fî Ma'rifeti'l-Ashâb*, Kahire, H. 1328

⁴İbnü'l-Esîr (630/122), *Üsdü'l-Ğâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe*, Thk: Muhammed İbrahim el-Bennâ, Muhammed Ahmed Âşûr, Kahire, 1970

⁵Zehebî (748/1374), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, Thk: Şuayb Arnavut, Beyrut, 1996

⁶İbn Hacer (852/1449), *el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe*, Kahire, H.1328

⁷Safedî (764/1362), *Kitâbü'l Vâfi bi'l Vefayât*, Thk: Ahmet el-Arnaut, Türkî Mustafa, Beyrut, 2000

⁸İbn İshâk (151/768), *Sîretü İbn İshâk*, Thk: Ahmed Ferid Mezidî, Beyrut, 2004

⁹İbn Hişâm (213/828), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, Thk: Mustafa es-Sekkâ v.dğr, Mısır, 1955

¹⁰Vâkîdî (207/822), *Kitâbü'l-Meğâzî*, Thk: Marsden Jones, Beyrut, 1984

Konuyla alakalı olarak genel tarih kitaplarına da müracaat edilmiştir. Halîfe b. Hayyât (240/854)'ın *Târihu Halîfe'si*¹¹, Ya'kûbî (292/905)'nin *Târih'i*¹², Taberî (310/922)'nin *Târihu'l-Ümem ve'l Mülûk'u*¹³, Mes'udî (349/956)'nin *Mürûcû'z-Zeheb'i*¹⁴, İbnü'l-Esîr (630/1232)'in *el-Kâmil fi't-Târih'i*¹⁵, İbn Kesîr (774/1372)'in *el-Bidâye ve'n-Nihâye'si*¹⁶, Zehebî (748/1347)'nin *Târihu'l-İslâm'ı*¹⁷, Diyârbekrî (990/1582)'nin *Târihu'l-Hamîs'i*¹⁸ ve Halebî (1044/1634)'nin *es-Sîretü'l-Halebiyye*¹⁹ isimli eserleri konuyla ilgili başvuru eserlerdir. Bu eserler sayesinde, İkrime'nin katıldığı savaşlar, rol oynadığı olaylar ve diğer insanlarla ilişkileri hakkında malumata ulaşmış bulunmaktayız. İkrime'nin katıldığı savaşlar hakkında başvurduğumuz eserlerden birisi de Belâzürî (279/892)'nin *Fütühü'l-Büldân*²⁰ isimli kitabıdır. Bu eserler İkrime'nin ridde olaylarındaki faaliyetleri hakkında bize büyük katkılar sağlamıştır. Ayrıca Vâkîdî (207/822)'nin *Kitâbü'r-Ridde'si*²¹ ve Süleyman b. Musa el-Kilâî (634/1237)'nin *el-İktifâ'sı*²² bize ridde olayları hakkında ayrıntılı bilgiler verdiği için, sıkça başvurduğumuz kaynaklar arasında olmuştur.

Siyer, meğâzî ve tarih kitaplarının yanı sıra hadis literatürü içerisinde yaptığımız taramalar da İkrime'yi tanıma noktasında büyük katkı sağlamıştır. Kütüb-i Tis'a'ya ek olarak, Hâkim (405/1014)'in *Müstedrek'i*²³, Taberânî (360/971)'nin *el-Mu'cemü'l-Kebîr'i*²⁴, Beyhakî (458/1066)'nin *Şüabü'l-İmân*²⁵ isimli eseri ve Heysemî (807/1404)'nin *Mecmeu'z-Zevâid'i*²⁶ de başvuru kaynaklar arasındadır. Bu kaynaklar, konumuzla alakalı olarak, İkrime'nin müslüman olması ve müslüman olduktan sonra Hz. Peygamber'le diyalogu konusunda bilgi vermektedir. Bunun

¹¹Halîfe b. Hayyât (240/854), *Târihu Halîfe b. Hayyât*, Beyrut, 1995

¹²Ya'kûbî (284/897), *Târihu'l-Ya'kûbî*, Beyrut, 1960

¹³Taberî (310/922), *Târihu't-Taberî*, Thk: Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim, Kahire, 1967

¹⁴Mes'udî (346/956), *Mürûcû'z-Zeheb ve Meâdinü'l-Cevher*, Thk: Muhyiddin Abdülhamid, Dımaşk, 1979

¹⁵İbnü'l-Esîr (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târih*, Beyrut, 1966

¹⁶İbn Kesîr (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Beyrut, 1966

¹⁷Zehebî, *Târihu'l-İslâm*, Thk: Ömer Abdüsselam Tedmürî, Beyrut, 1990

¹⁸Diyârbekrî (990/1582), *Târihu'l-Hamîs*, Beyrut, H. 1283

¹⁹Halebî (1044/1634), *es-Sîretü'l-Halebiyye*, Beyrut, tsz

²⁰Belâzürî, *Fütühü'l-Büldân*, Terc: Mustafa Fayda, Ankara, 1987

²¹Vâkîdî, *Kitâbü'r-Ridde*, Thk: Yahya el-Cuburî, Beyrut, 1990

²²Ebu'r-Rabî Süleyman b. Musa (634/1237), *el-İktifâ*, Beyrut, 1997

²³Hâkim (405/1014), *Müstedrek*, Beyrut, tsz

²⁴Taberânî (360/971), *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, Thk: Hamdi Abdülmecid es-Selefi, Beyrut, 1985

²⁵Beyhakî (458/1066), *Şüabü'l-İmân*, Thk: Muhammed Said Besyûnî, Beyrut, 1990

²⁶Heysemî (807/1404), *Mecmeu'z-Zevâid*, Beyrut, 1967

dışında Hz. Peygamberi'nin Ebû Cehil hakkında söylemiş olduğu sözler de hadis kaynaklarında mevcuttur.

İkrime b. Ebû Cehil ile ilgili bu çalışmamızı, farklı bakış açıları ile zenginleştirmek amacıyla Watt²⁷ ve Caetani²⁸ gibi bazı müsteşriklerin çalışmalarına da müracaat edilmiştir.

Bu bölgelerde yapmış olduğu başarılı mücadeleler sonucunda irtidat eden kabileleri yola getirmeyi başarmıştır. Ridde olayları'ndan sonra Şam fetihlerinde yardımcı kuvvetlerden birinin komutanlığını yapmıştır.

İkrime'nin vefatı konusunda da farklı rivayetler mevcuttur. Ecnâdeyn Savaşı'nda (13/634), Mercü's-Suffer Muharebesi'nde (13/634), Dımaşk'ın fethinde (14/635), Yermük Savaşı'nda (15/636) ve Amvâs'da vebadan (18/639) dolayı öldüğü konusunda beş ayrı bilgi tespit edilmiştir.

Ebû Cehil gibi bir İslâm düşmanının oğlu olması nedeniyle, bazı durumlarda hakarete ve kötü söze maruz kalan İkrime (r.a.), günümüzdeki bazı müslümanlar tarafından da menfî bir isim olarak tasavvur edilmektedir. Bu yanlışın en büyük sebebi, hiç şüphesiz İkrime b.

İBN SA'D, Ebû Abdullah Muhammed (230/844), *et-Tabakâtü'l Kübrâ*, C.I-IX, Beyrut, 1968

İBN SEYYİDİNNÂS (734/1333), *Uyûnü'l-Eser fî Fünûni'l-Meğâzî ve's-Şemâil ve's-Siyer*, C.I-II, Beyrut, tsz

İBNÜ'L-ESÎR, İzzüddîn Ebü'l-Hasen Ali b. Ebi'l-Keram (630/1232), *el-Kâmil fî't-Târîh*, C.I-XIII, Beyrut, 1965-1966

_____, *Üsdü'l-Ğâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe*, Thk: Muhammed İbrahim el-Bennâ; Muhammed Ahmed Âşûr, C. I-VII, Kâhire, 1970

“İkrime b. Ebî Cehl”, el- Mevsûâtül'l Arabiyye, C. XIII, Dimaşk, 2005

KALKAŞENDÎ, Ebü'l-Abbas Şehabettin Ahmed b. Ali b. Ahmed (821/1418), *Nihâyetü'l-Ereb fî Ma'rifeti Ensâbi'l-Arab*, Beyrut, 1984

KANDEHLEVÎ, Muhammed Yusuf, *Hayâtü's- Sahâbe*, Terc: Sıtkı Gülle, C.I-IV, Divan Yay., İstanbul, 1987

KAPAR, M. Ali, “*Ebü Cehil*”, DİA, İstanbul, 1994, X, 117-118

_____, “*Mahzûm (Benî Mahzûm)*”, DİA, Ankara, 2003, XXVII, 402-403

KETTANÎ, Muhammed Abdülhay (1382/1962), *et- Terâtübü'l- İdâriyye, Hz. Peygamber'in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar*, Çev: Ahmet Özel, İstanbul, 1990

LAMMENS, Henry, “Mahzûm”, Milli Eğitim Bakanlığı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1957, VII, 195-197

MAHMUDOV, Elşad, *Sebepler ve Sonuçları Açısından Hz. Peygamber'in Savaşları* (Basılmamış Doktora tezi), Marmara Üniversitesi SBE, İstanbul, 2005

MÂLİK B. ENES (179/795), *el-Muvatta'*, C.I-II, Thk: Muhammed Fuad Abdülbâkî, Beyrut, 1985

e- MES'ÛDÎ, Ebü'l Hasan Ali b. Hüseyin (346/956), *Mürüccü'z-Zeheb ve Meâdinü'l-Cevher*, Thk: M. Muhyiddin Abdulhamid, C.I, Dımaşk 1979

MÜSLİM, Ebü'l-Hüseyin b. El-Haccâc el-Kuşeyrî (261/874), *Sahîhu Müslim*, C.I-V, 2.bsm, Thk: Muhammed Fuad Abdülbâkî, Mısır, 1955

NASR, Muhammed İbrahim, Muhammed Mustafa Selam, *İkrime b. Ebü Cehil*, Terc: Taceddin Uzun, Esra Yay., Konya, 1989

en-NESÂÎ, Ebü Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb (303/915), *es-Sünen*, I-VIII, Mısır, 1964

er- RÂZÎ, Ahmed b. Abdullah (460/1068), *Târîhu Medîneti Sanâ'*, Thk: Hüseyin b. Abdullah el-Umeri, San'a, 1981

es-SAFEDÎ, Salahuddin Halil b. Aybek (764/1362), *Kitâbü'l Vâfi bi'l-Vefeyât*, thk: Ahmed el-Arnâvut, Türkî Mustafa, C.XX, Beyrut, 2000

SAVAŞ, Rıza, "*Mekke'de İslâmiyet'in Yayılmasına Akrabalık Açısından Bir Bakış*", İSTEM, Konya, 2008, Ek Sayı: 1, 57-74

SHOUFANY, Elias, "*Hz. Ebu Bekir Döneminde Elde Edilen Başarılar*", Çev: A. Turan Yüksel, Murat Ak, İSTEM, Konya, 2005, Yıl: III, Sayı: 6, 281-290

eş-ŞEVKÂNÎ, Muhammed b. Ali (1250/1834), *Derru's-Sehâbe fi Menâkibi'l-Karâbeti ve's-Sahâbe*, Thk: Hüseyin b. Abdullah el-Umeri, Dimaşk, 1984

et-TABERÂNÎ, Ebü'l Kâsım Süleyman b. Ahmed b Eyyûb el-Lahmî (360/971), *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, Thk: Hamdi Abdülmecid es-Selefi, 2.bsm., Beyrut, 1985/1405

et-TABERÎ, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu't-Taberî*, Thk: Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim, Kahire 1387/ 1967

et-TİRMİZÎ, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevrâ (279/892), *es-Sünen*, C.I-V, Thk: Abdülvehhâb Abdullatif, Kâhire, 1964

ÜÇOK, Bahriye, *İslâm'dan Dönenler ve Yalancı Peygamberler (H. 7-11. Yıllar)*, Ankara Üniv. İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara, 1967

el-VÂKIDÎ, Muhammed b. Ömer (207/822), *Kitâbü'l-Meğâzi*, Thk: Dr. Marsden Jones, C.I-III, Beyrut, 1404/1984

_____, *Kitâbü'r-Ridde mea Nebze min Fütûhü'l-İrak*, Thk: Yahya el-Cübûrî, Beyrut, 1990

WATT, W. Montgomery, *Muhammad At Medina*, Oxford University Press, London, 1956

WENSINCK, A.J., *el-Mu'cemü'l-Müfehres li-Elfâzi'l-Hadisi'n-Nebevî*, C.I-VII, Leiden, 1936-1969